

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
INGINERIE GEODEZICĂ

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **Mancia** PRENUMELE **Mircea Sebastian** CNP 

Postul pentru care candidează: **Conferențiar Universitar**

Discipline: **Planificare Teritorială, Management Urban, Oragnizarea Teritoriului și Ecologie**

Poziția în Statul de funcții: **8**

Departamentul: **Cadastru**

Facultatea de **Construcții, Cadastru și Arhitectură**

Gradul didactic actual: **Șef de Lucrări**

Poziția în Statul de funcții: **13**

Discipline:

Gestiune / Drept urban
Evaluarea bunurilor imobile I
Istoria geodeziei (Opt.)
Evaluarea bunurilor imobile II
Oraganizarea lucrărilor geodezice II
Evaluarea bunurilor imobile I (Laborator)
Oraganizarea lucrărilor geodezice II (Laborator)
Evaluarea bunurilor imobile II (Seminar)
Istoria geodeziei (Opt.) (Laborator)
Desen tehnic si infografica IV (Opt.)
Organizarea lucrărilor geodezice I (Opt.)
Practică de specialitate

Departamentul de Cadastru

Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE EXAMEN

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Geodezie	2003-2008	Inginer Diplomat
2	Universitatea din Oradea	Geografie	2008-2010	Diplomă de Master
3	Universitatea din Oradea	Inginerie Civilă	2008-2010	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2008-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Universitatea din Oradea	Științe ale educației	01.07.2021-30.11.2021	Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă - Designer Instrucțional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură	Inginerie Geodezică	2016-Prezent	Șef de lucrări Dr.Ing.Dipl.

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare. Standardele minimale nationale se calculeaza conform prevederilor OMENCS nr. 6129 din 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare.

1. Condiții minimale CNATDCU

Conform Anexa 12 - Comisia Inginerie Geologica, Inginerie Geodezică, Mine, Petrol și Gaz:

	Domeniul de activitate	Condiții Conferențiar	REALIZAT	Indeplinirea standardelor minimale nationale	
				DA	NU
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minimum 60 pct	324.65	DA	
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 160 pct	348.63	DA	
3	Recunoaștere și impactul activității (A3)	Minimum 30 pct	122.5	DA	
TOTAL		Minimum 250 pct	795.78	DA	

2. Structura activității candidatului

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)
Activitatea didactică și profesională i (A1)					
	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	minim 2,	1.1.1.1 internaționale	nr. pagini/(nr. autori)	135
			1.1.1.2 naționale	nr. pagini/(2 * nr. autori)	
			Mancia Mircea Sebastian, (2026) Geopolitics and territorial planning in Crișul Repede hydrographic basin, 270p, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2486-5	270/2*1=135	

			Sturza Amalia- Ana, Cimpan Gabriela, Mancia Mircea Sebastian (2022), <i>Dicționar tehnic de îmbunătățiri funciare; Român- Englez, 125 p.,</i> Editura Universității din Oradea, ISBN: 978- 606-10-2233-5	125/2*3= 20,83	20.83
			Mancia Mircea Sebastian (2015), <i>Geopolitică și planificare teritorială în bazinul hidrografic Crișul Repede,</i> 102 p., Editura Universității din Oradea, ISBN 978- 606-10-1697-6	102/2*1= 51	51
		1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr. pagini/(3 * nr. autori)	
			1.1.2.2 naționale	nr. pagini/(3 * nr. autori)	
1.2 Suport didactic	1.2.1. Manuale, suport de curs: minimum 1			nr. pagini/(6 * nr. autori)	
			Mancia Mircea Sebastian (2025), <i>Evaluări Imobiliare- Suport de Curs, Ed.</i> Universității din Oradea, 172 p., ISBN 978-606-10- 2302-8	172/6*1= 28.66	28.66
	1.2.2. Îndrumare de laborator/aplicații; - minimum 1,			nr. pagini/(6 * nr. autori)	
			Mancia Mircea Sebastian (2016),	95/6*1= 15,83	15,83

			<i>Evaluarea terenurilor – caiet de lucrări</i> , Ed. Universității din Oradea, 95 p., ISBN 78-606-10-1696-9		
			Mancia Mircea Sebastian (2025) , <i>Evaluări Imobiliare-Indrumător pentru seminar și laborator</i> , Ed. Universității din Oradea, 95 p., ISBN 978-606-10-2415-5	95/6*1=15,83	15,83
			Mancia Mircea Sebastian (2025) , <i>Land Valuation - Workbook</i> , Ed. Universității din Oradea, 165 p., ISBN 978-606-10-2414-8	165/6*1=27.5	27.5
1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Socrates, Leonardo, sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate			15	
	Coordonare program studii MTC Promotia 2021-2025 (MTC an univ. 2021/2022,2022/2023,2023/2024,2024/2025)			15	15
	Coordonare program studii Masterat SGCU Promotia 2025-2027 An univ. 2025/2026;2026/2027			15	15
TOTAL ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)					324.65

2. Activitatea de cercetare (A2)				
2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters și în volume indexate ISI proceedings	Minim 6 articole		(25+20*factor impact)/nr. de autori	
	1. M.S. Mancia , Suba Norbert, Toadere Mihaela, Gabriela A. Popoviciu "Ecological Warehouses:Specialized constructions for sustainable development",Journal of Applied Engineering Sciences, VOL. 16(29), ISSUE 2/202, ISSN: 2247-3769 / e-ISSN: 2284-7197,DOI: 10.2478/jaes-2025-0030		25+20*0,7/4=9,75	9,75
	2. M.S. Mancia , C. Morar, Gabriela A. Popoviciu, Claudia Timofte, Aurora Mancia "European Union principles on construction products and their implementation in Romania",Journal of Applied Engineering Sciences, VOL. 15(28), ISSUE 1/202, ISSN: 2247-3769 / e-ISSN: 2284-7197,DOI: 10.2478/jaes-2025-0016		25+20*0,7/5=7,8	7,8
	3. Emilia Boc; Anișoara Luminița Filimon; Mircea-Sebastian Mancia ; Carmen Aurora Mancia; Ioana Josan; Mariana Laura Herman; Aurelian Claudiu Filimon; Grigore Vasile Herman, 2022 - "Tourism and Cultural Heritage in Beiuș Land, Romania", în Revista <i>Heritage</i> 2023, 5(3), 1734-1751; https://doi.org/10.3390/heritage5030090 , ISSN 2571-9408		25+20*1,7/8=7,37	7,37
	4. Henț E., Popoviciu G.A., Mancia Mircea Sebastian , Mancia A., 2019 - "Study on real estate development through land registration"; în vol. conferinței organizată de Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, Univ. din Oradea, „Modern Technologies for the 3rd Millenium”, 05-06.04.2019, Oradea, vol. 18, p. 27-30, ISBN: 978-88-87729-61-0, editat de Editografica S.R.L. Bologna, Italy (Conference Proceedings).		25+20*0/4=6,25	6,25
	5. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu G.A., Henț I.E., 2019 - "Retrospection on agricultural land resource in national and European context" ; în vol. conferinței organizată de Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, Univ. din Oradea, „Modern Technologies for the 3rd Millenium”, 05-06.04.2019, Oradea, vol. 18, p. 43-46, ISBN: 978-88-87729-61-0, editat de Editografica S.R.L. Bologna, Italy (Conference Proceedings).		25+20*0/3=8,33	8,33
	6. Mancia Mircea Sebastian , Mancia A., Golea L.A. (2017) – "Land Market Analysis in Romania after 2014", în vol. Conf. Naț. "Tehnologii Moderne pentru Mileniul III" – cu participare internațională, 23-24.04.2017, Fac. de Cții, CD și ARH Oradea, ISBN: 978-88-87729-41-2, Ed Editografica, Bologna, Italia; pp. 35-38; ISI Proceedings, http://arhiconoradea.ro/Conferinta/Vol2017/A323-FINAL.pdf .		25+20*0/3=8,33	8,33
	7. Mancia Aurora, Mancia Mircea Sebastian (2016) – "Agricultural land in the Western plain – demand and value", în vol. Conf. Naț. "Tehnologii Moderne pentru Mileniul III" – cu participare internațională, 27-28.11.2015, Fac. de Cții, CD și ARH Oradea, ISBN: 978-88-7587-724-8, Ed. Medimond Publishing Company, Italia.		25+20*0/2=12,5	12,5
2.2. Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale *	Minimum 10		20/nr. de autori	
	1. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A., Paina Liliana, 2025 "Trans-European Transport Networks,A Factor of Connection,Security and Regional Development" -The 20 th International Scientific Conference "DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21 st CENTURY" Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) Brașov, November 30 th -31 th 2025		20/3=6.66	6.66

	2. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu G.A., Mancia A. "Urban Reconstruction in Post-War Ukraine: Development Strategies", NATO Science for Peace and Security Series, Publisher, Springer Nature B.V. 2024 ISBN 978-94-024-2280-1, https://link.springer.com/book/10.1007/978-94-024-2278-8		20/3= 6.66	6.66
	3. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A., Paina Liliana, 2024 "The Environmental Fallout of Armed Conflicts: Assessing the Impact of the War in Ukraine"-The 19 th International Scientific Conference "DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY" Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) Braşov, November 7 th -8 th 2024		20/3= 6.66	6.66
	4. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A., Paina Liliana, 2023 "Sustainable Regional Development and Environmental Stewardship -The 18 th International Scientific Conference "DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY" Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) ,Braşov, November 9 th -10 th 2023		20/3= 6.66	6.66
	5. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A, Aurora Mancia 2023- "The Impact of the Economic, Energy Crisis and the Geopolitical Context on the Price of Constructions" - 9 th International Scientific Conference ERAZ 2023"Knowledge Based Sustainable Development,Prague,Czech Republic Kune 1,2023 ERAZ Conference		20/3= 6.66	6.66
	6. Popoviciu Gabriela A, Mancia Mircea Sebastian , Emanuela-Iulia Dragomir Iuliu-Cristian Dragomir 2023- "The Recognition of the Right to a Healthy and Protected Environment in the Europe and Romania" - 9 th International Scientific Conference ERAZ 2023"Knowledge Based Sustainable Development,Prague,Czech Republic Kune 1,2023 ERAZ Conference		20/4=5	5
	7. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A., Paina Liliana, Mancia Aurora, 2022 - "Water resource management elements for food security, in the current geopolitical context of Romania 2022"; in vol. The 17th International Scientific Conference "DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY", Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) ,Braşov, October 27th-28th 2022, ISSN: 2248 - 2245 http://www.codrm.eu/2022.php .		20/4=5	5
	8. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A., 2022 - "Elements of food security in the current geopolitical context"; in vol. International Scientific Conference ITEMA 2022: "6th International Scientific Conference on IT, Tourism, Economics, Management and Agriculture", Oct.27, 2022 (hybrid), Faculty of Economics and Business, University of Maribor, Slovenia https://www.itema-conference.com/wp-content/uploads/2022/10/ITEMA-2022_Conference-Proceedings-Content.pdf .		20/2=10	10
	9. Mancia Mircea Sebastian , Popoviciu Gabriela A., Herman Grigore-Vasile, Paina Liliana, 2021 - "Elements of food security in Romania in the current geopolitical context "in vol conf. The 16th International Scientific Conference "DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY", Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) Braşov, 28-29 oct 2021, ISSN: 2248 - 2245		20/4=5	5
	10. Mancia Mircea-Sebastian , Aurora MANCIA, Gabriela A. POPOVICIU, Liliana PAINA, 2020 - "Sustainable development policies in the context of globalization"; in vol. The 26th International Conference KNOWLEDGE-BASED ORGANIZATION (KBO2020), Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" din Sibiu, 11-13.06.2020, vol. XXVI, issue 1, ISSN online: 2451-3113, DOI: https://doi.org/10.2478/kbo-2020-0037 , pp. 232-237.		20/4=5	5
	11. Gabriela A. POPOVICIU, Emanuela-Iulia HENȚ, Mancia Mircea-Sebastian , Aurora MANCIA, 2020 - "The Local Public Administration towards the Measurements of Sustainability and the Cross-Border Cooperation"; in vol. The 26th International Conference KNOWLEDGE-BASED ORGANIZATION (KBO2020), Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" din Sibiu, 11-13.06.2020, vol. XXVI, issue 2, ISSN online: 2451-3113, DOI: https://doi.org/10.2478/kbo-2020-0080 , pp 224-227.		20/4=5	5
	12. Mancia Mircea Sebastian , Mancia Aurora (2019) – „Private Rural Property in National and European Context”, in vol. Conf. The 14th International Scientific Conference "DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY", Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) , Braşov, November 7th-8th 2019, pp. 130-133: http://www.codrm.eu/conferences/2019/Carte%20CODRM%202019.pdf .		20/2=10	10

	13. Mancia Mircea Sebastian , Mancia Aurora (2018) – “ Elements of decision to protect own natural resources ”, ”, in vol conf. The 13th International Scientific Conference “DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY”, Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) . Braşov, 8-9 nov 2018, ISSN: 2248 - 2245 (CD-ROM) ISSN: 2248 - 2385 (online), pp 189-192.		20/2=10	10
	14. Mancia Mircea Sebastian , Mancia Aurora (2018) – „ Agricultural lands, strategic investment in Romania's sustainable development ”, 2nd International Scientific Conference on Recent Advances in Information Technology, Tourism, Economics, Management and Agriculture – ITEMA 2018 – Graz, Austria, November 8, 2018, published by the Association of Economists and Managers of the Balkans, Belgrade, Serbia; ISBN 978-86-80194-13-4, Graz University of Technology, Steyrergasse 30, GRAZ, AUSTRIA, www.itema-conference.com, https://doi.org/10.31410/itema.2018.1002		20/2=10	10
	15. Mancia Mircea Sebastian , Mancia Aurora (2017) – „ Elements in the market of the real estate property in Oradea ”, in Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 5(18), nr. 2, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN:2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp 44-47, DOI 10.1515/jaes-2017-0012, http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/JAES_DEC_2017/7.MANCIA-MS_MANCIA-A_7(20)2_219_45-47.pdf		20/2=10	10
	16. Mancia Mircea Sebastian , Mancia Aurora (2017) – „ Land Purchasing by Foreign Entities - A Problem of National Security ”, in vol conf. The 12th International Scientific Conference “DEFENSE RESOURCES MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY”, Regional Department of Defense Resources Management Studies (DRESMARA) ,Braşov, 9-10 nov 2017, ISSN: 2248 - 2245 (CD-ROM) ISSN: 2248 - 2385 (online), pp. 313-318.		20/2=10	10
	17. Mancia Mircea Sebastian , Mancia Aurora (2015) – “ Earth as wealth resource in the Crisul Repede Basin ”, Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 5(18), nr. 2, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN:2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp. 51-57, http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/JAES_decembrie_2015/Mancia_JAES_art.191_vol5_18_2_pp.51-57.pdf		20/2=10	10
	18. Mancia Aurora, Mancia Mircea Sebastian (2014) – „ Economic crisis and real estate properties values ”, in vol. Conferinței Științifice Internaționale GeoCad 2014 Proceedings, Alba Iulia, ed. a 12-a, mai, 2014, Univ. 1 Decembrie 1918, Alba Iulia, Dep. de Topografie		20/2=10	10
	19. Mancia Mircea Sebastian (2014) – “ The Romanian land market after January 1, 2014, following the liberalization of land transactions ”, in Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 4(17), nr. 2, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN: 2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp 56-59, http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/JAES_DECEMBRIE_2014/JAES_DEC.2014/Mancia_163_vol4(17)2_56-59.pdf		20/1=20	20
	20. Mancia Mircea Sebastian (2014) – „ Romanian agricultural land value in world context ”, in Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 4(17), nr. 1, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN: 2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp. 55-58, http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/JAES_MAI_2014/LUCR_SIT E/MANCIA.pdf		20/1=20	20
	21. Mancia Mircea Sebastian (2013) – „ Land evaluation and the impact of hydrotechnical works on Crişul Repede River ”, in Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 3(16), nr. 1, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN: 2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp 43-46, http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/JAES_MAI_2013/MANCIA_113_1.16.1.2013.pdf		20/1=20	20
	22. Mancia Mircea Sebastian (2011) – „ Complex hydrotechnical works in Cris Rivers Basin ”, in Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 1(14), nr. 1, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN: 2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp. 111-116 http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/MANCIA%20MS_JAES_Issue4_2011.pdf		20/1=20	20
	23. Mancia Mircea Sebastian (2011) – „ The impact of complex hydrotechnical works on human communities in the Crisul Repede Basin ”, in Journal of Applied Engineering Sciences, vol. 1(14), nr. 1, ISSN 2247- 3769 ISSN-L 2247- 3769 (Print) / e-ISSN:2284-7197, Ed. Univ. din Oradea, pp. 105-110, http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Latest_ISSUE/MANCIA_JAES_Issue4_2011.pdf		20/1=25	20
2.3. Proprietate		2.3.1. internaționale	35/nr. de autori	

intelectuală, brevete de inventive		2.3.2. naționale	25/nr. de autori		
2.4. Granturi/proiecte câștigate prin competiție	2.4.1. Director/responsabil - Minimum 1	2.4.1.1. internaționale	30*ani de desfășurare		
		2.4.1.2. naționale	15*ani de desfășurare		
	DIRECTOR DE PROIECT Contract Nr.9/2025 Proiect de cercetare cu mediul socio-economic, obținut prin competiție națională,cu evaluator din afara institutiei; Titlul Proiectului: " Oportunități de dezvoltare economică și urbană în localitatea Santandrei, comuna Santandrei, Județul Bihor "		15*1=15	15	
	DIRECTOR DE PROIECT Contract Nr.10/2025 Proiect de cercetare cu mediul socio-economic, obținut prin competiție națională,cu evaluator din afara institutiei; Titlul Proiectului: " Soluții de planificare teritorială în dezvoltarea durabilă și coeziune urbană a Zonei Metropolitane Oradea, Județul Bihor".		15*1=15	15	
	2.4.2. Membru în echipa		2.4.2.1. internaționale	10*ani de desfășurare	
			Combaterea abandonului scolar la Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură (FCCA) Acord de grant nr.263/SGU/NC /II- Proiect cu Finanțare Externă (UMPFE)	10*1=10	10
		United Nations Convention to Combat Desertification (UNCCD) DEU Germany - Research on best practices of land and ecosystem restoration,DOA Assigmnet code: 1768719210674 450	10*1=10	10	
2.5. Proiecte de cercetare/consultanta (valoare de minim 5 000 Euro echivalent)	2.5.1. Responsabil		8*ani de desfășurare		
	2.5.2. Membru echipă (sunt luate în considerare numai proiectele pe care a fost pontat)		6*ani de desfășurare		
TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)				348.63	

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

3.1. Citări în reviste ISI și BDI și în volumele conferințelor ISI și BDI	3.1.1. ISI	8/nr. aut art.citat	
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00164741000001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00162379650001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00158133640001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00151487640001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00149562480001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00147573680001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00140453340001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-record/WOS:00128716400001	8/8=1	1
	https://www.wolescence.com/wos/woscc/full-	8/8=1	1

			record/WOS:0 012324489000 01		
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 011406900000 01	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 011310764000 01	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 011371031000 04	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 010335051000 09	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 010065264000 01	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 010169556000 01	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 009182716000 01	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0 009164399000 01	8/8=1	1
			https://www.w ebofscience.co m/wos/woscc/f ull- record/WOS:0	8/1=8	8

		00617030100060		
		https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00037831400023	8/1=8	8
		3.1.2. BDI	4/nr aut art.citat	
		https://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2023-2/auog.332101-903.pdf	4/8=0.5	0.5
		https://repozytorium.bg.ug.edu.pl/info/article/UGa403ab90307c4c54852e587a0dfd8972/	4/8=0.5	0.5
		https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10716082/metrics#metrics	4/8=0.5	0.5
		https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:00045744180008	4/2=2	2
		https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-13-0770-6_4	4/1=4	4
		https://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/14649357.2023.2198878?scroll=top	4/1=4	4
3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate (maximum 10 activități pentru Profesor/CS I)	3.2.1. internaționale	10	
		3.2.2. naționale	5	
	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1. ISI	10	

3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice, Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale	3.3.2. BDI	6	
	Membru in comitetul editorial al conferinței internaționale Leadership, Innovation, Management and Economics: Integrated Politics of Research - LIMEN	6*1=6	6
	Membru in comitetul editorial al International Journal of Education, Culture and Society (ISSN Online: 2575-3363, ISSN Print: 2575-3460	6*1=6	6
	3.3.3. naționale și internaționale Neindexate	3	
	Membru in comitetul editorial al "The Diplomatic Journal" ISSN 2601 - 3142	3*1=3	3
	Membru în echipa de organizare a Conf. „Cadastrul pe înțelesul tuturor”, martie 2017	3.1=3	3
3.4. Experiența de management	3.4.1. Conducere (rector, prorector, cancelar, decan, prodecan, director departament, director școală doctorală, director, director adj., șef secție)	5* nr. ani	

			3.4.2. Membru organisme conducere (senat, consiliu facultății, cons. departament, cons. admin., cons. științific)	2* nr. ani	
3.5. Premii			3.5.1. Academia Română	30	
			3.5.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCSIS	15	
			3.5.3. Premii internaționale	10	
			3.5.4 Premii naționale în domeniu	5	
3.6. Membru în academii, organizatii, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.6.1. Academia Română			100	
	3.6.2. ASAS, AOSR și academii de ramură			40	
	3.6.3. Conducere asociații profesionale	3.6.3.1. internaționale		30	
		3.6.3.2. naționale		10	
	3.6.4. Asociații profesionale	3.6.4.1. internaționale		10	
		European Cooperation in Science and Technology Association	10*1=10	10	
		The Academic Council on the United Nations System	10*1=10	10	
		UNESCO Policy Lab-Expert Member	10*1=10	10	
		International Association of Engineers	10*1=10	10	
		European Association for International Education	10*1=10	10	
		International Association of Hidrological Sciences	10*1=10	10	
		3.6.4.2. naționale		5	
	3.6.5. Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	3.6.5.1. Conducere		15	

			3.6.5.2. Membru	10	
3.7. Conducere de doctorat	3.7.1. Conducător științific - teze susținute			1 p/teză	
	3.7.2. Conducător științific - doctorand în stagiul			0,3 p/doctoran d	
	3.7.3. Referent oficial în comisii de susținere a tezelor în România			0,1 p/comisie)	
	3.7.4. Referent oficial în comisii de susținere a tezelor în străinătate			0,3 p/comisie)	
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)					122.5
TOTAL					795.78

Notă: *) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în volumele unor manifestări științifice cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC.

**ÎNDEPLINIT /
NEÎNDEPLINIT**

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 28.01.2026

Candidat 